
 

 
PREFEITURA DA ESTÂNCIA BALNEARIA DE MONGAGUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

NOTIFICAÇÃO 
 

Sr. Fornecedor / Prestador de Serviço, 
 
 
A Prefeitura Municipal de Mongaguá/SP, por meio dos Setores de Licitações e 

Compras, CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 7566/2023 ; 
 
NOTIFICA Vossa Senhoria de que: 
 
O Município de Mongaguá/SP passou a aplicar a Instrução Normativa RFB nº 

1.234/2012, alterada pela Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023. 
 
Desta forma, para todos os documentos fiscais emitidos a partir da publicação do 

Decreto Municipal nº 7566/2023, deverão ser observadas as disposições da citada 
Instrução Normativa, quanto ao Imposto de Renda, e do Decreto Municipal nº 7566/2023. 

 
Ressaltamos que, não serão feitas retenções de CSLL, PIS/PASEP ou COFINS, 

tendo em vista a inexistência do convênio a que se refere o artigo 33, da Lei Federal 
nº 10.833, de 29 de dezembro de 2003.  

 
Portanto, frisamos a necessidade de que Vossa Senhoria observe as regras 

contidas na IN RFB nº 1.234/2012 e no Decreto Municipal nº 7566/2023, em todos os 
documentos fiscais emitidos para o Município de Mongaguá/SP, a partir da publicação 
do referido Decreto, inclusive quanto ao correto destaque do valor de imposto de renda 
a ser retido. 

 
ATENÇÃO: Pessoas jurídicas imunes, isentas ou optantes pelo SIMPLES 

NACIONAL/MEI, não estão sujeitas à retenção de imposto de renda. Para isso, deverão 
se atentar ao exposto no Art. 1º, §4º, §5º, §6ºe §7º do Decreto Municipal nº 7566/2023, 
afim de comprovarem direito a condição.  

 
Retenções de ISSQN e INSS continuam seguindo a legislação própria e vigente 

para cada um dos tributos. 
 

Quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos na Diretoria de Finanças pelo e-mail 
contabilidade@mongagua.sp.gov.br. 
 
Atenciosamente,              
 
 
 


